ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK WANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH Ngọk Wang, ngày       tháng 8 năm 2022

      V/v rà soát diện tích bị mắc

bệnh khảm lá trên cây sắn (mỳ);

khuyến cáo và hướng dẫn người

dân, phòng, điều trị bệnh.

                              Kính gửi:

                      - Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã;

                          - Chủ tịch Hội Nông dân xã Ngọk Wang.

Qua kiểm tra một số diện tích trồng Sắn (mì) tại thôn Kon Stiu II, Kon Gu I;

Thì hiện nay, đã phát hiện một số diện tích mắc bệnh khảm lá virut.

 Bệnh khảm lá sắn có tên khoa học là Sri Lanka Cassava Mosaic Virus

(SLCMV), bệnh lan truyền qua môi giới là bọ phấn trắng (Bemisia tabaci) và qua

hom giống lấy từ cây bị bệnh; Triệu chứng đặc trưng dễ nhận biết của bệnh khảm lá

sắn là khảm vàng loang lổ trên lá. Mức độ hại nhẹ là không bị biến dạng hoặc biến

dạng nhẹ, mức độ hại nặng làm cho lá sắn xoăn, cong queo, nhăn nhúm. Đây là

bệnh rất nguy hiểm và khó phòng trừ. Bệnh gây thiệt hại rất lớn, khi cây còn nhỏ

nhiễm bệnh sẽ không cho thu hoạch, khi cây lớn nhiễm bệnh năng suất, chất lượng

đều giảm.

Để chủ động phòng trừ bệnh khảm lá sắn (khoai mì) trong thời gian tới;

UBND xã đề nghị triển khai một số nội dung sau:

1. Đối với BQL các thôn trên địa bàn xã:

- Khẩn trương rà soát diện tích trồng sắn (mì) bị nhiễm bệnh khảm lá sắn

trên địa bàn để có hướng xử lý khoanh vùng, tiêu hủy, hạn chế bệnh lây lan; Hoàn

thành và báo cáo về UBND xã trước 09h 00 phút, ngày 11/8/2022 (thứ 5).

(Có biểu mẫu tổng hợp kèm theo)

- Khuyến cáo và hướng dẫn người dân, phòng, điều trị bệnh:

+ Hướng dẫn nông dân kiểm tra, phát hiện và khoanh vùng, phun thuốc

BVTV để phòng trừ (có thể tham khảo các loại hoạt chất Dinotefura, Pymetrozine

có tên thương mại Brimgol 200WP, Sagometro 50WG, Ikuzu 20WP, Longanchess

750WP; Nên tham khảo và nhận được tư vấn trực tiếp từ các cửa hàng, đại lý kinh

doanh mua bán thuốc BVTV), tiêu hủy nguồn bệnh triệt để, chuyển đổi sang cây

trồng khác. Các hộ nông dân phải sử dụng hom giống có nguồn gốc, phun thuốc để

tránh bùng phát và lây lan.

+ Không vận chuyển thân, lá sắn ra khỏi nơi nhiễm bệnh; kiểm soát chặt chẽ

việc vận chuyển thân, lá sắn trên địa bàn, cũng như vận chuyển từ vùng khác đến.

KHẨN

+ Tuyên truyền người dân không trồng các giống sắn đã xác định nhiễm

bệnh (như giống HLS11 nhiễm bệnh nặng, chưa được công nhận, mật độ bọ phấn

trắng trên ruộng giống HLS 11 cao hơn nhiều so các giống khác và các giống KM

419, KM 140 nhiễm bệnh rải rác), nghiêm cấm mua bán, khuyến cáo sử dụng thay

thế giống kháng nhiễm như KM94.

+ Vận động nhân dân chăm sóc làm cỏ, bón phân để cây sắn sinh trưởng và

phát triển tốt, tăng khả năng chống chịu bệnh, đồng thời thường xuyên thăm đồng nắm

tình hình bệnh khảm lá virut để kiểm soát tình hình bệnh hại (có Quy trình, kỹ thuật

phòng trừ bệnh khảm lá sắn kèm theo).

2. Đề nghị Hội nông dân xã phối hợp: Khuyến cáo và hướng dẫn người dân,

phòng, điều trị bệnh theo quy trình, kỹ thuật phòng trừ bệnh khảm lá sắn nói trên.

UBND xã Ngọk Wang yêu cầu Ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT ĐU-HĐND xã (b/c) ;

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã (p/h);

- Công chức phụ trách thôn (p/h);

- Lưu: VT xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đạt

		2022-08-09T09:46:13+0700

		2022-08-09T10:19:11+0700

		2022-08-09T10:19:11+0700

		2022-08-09T10:19:11+0700